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Handel med Brændevin udtrykkelig har 
strejfet ind paa dette Spørgsmaal ved at 
foreslaa, at Tilladelse til at holde Billard og 
Keglebane ikke gælder før efter Klokken 4 paa 
Søns og Helligdage. Imidlertid skal jeg 
itke komme ind paa disse Spørgsmaal, fordi 
jeg tror, at hvis de skulde tages op, vilde 
man mulig forhale Genneniforelsen af dette 
lille Lovforslag. som. jeg anser for at vcere 
gavnlige og som jeg ikke har de Betænke- 
ligheder ved, der ere fremfatte fra anden 
Side., Men» naars der skal rores derved, 
skal jeg dog henlede den højtærede Justits- 
ministers Opmærksomhed paa et Punkt, med 
Hensyn til hvilket jeg mener, der er en Man- 
gel i den nuværende Helligdagslom Det er 
en Bestemmelse, der skulde gaa ud paa, at 
Fiskere, der ilandbringe deres Fangst paa 
Søn- og Helligdage skulle være berettigede 
til atksælge denne Fcxiigst uanset disse Hellig- 
dagsbestemtnelsev Det hænder nemlig ikke 
saa sjældent, at Fiskere særlig i Sildetidein 
komme ind ogsaa om Sondagformtddag med 
en betydelig Fangst men den har de egent- 
lig, efter Helligdagslovem ikke Ret til at 
sælge, hvilket er højst uheldige Hvis de 
nemlig skulle gemme denne Fangst til den 
følgende Dag, fvrdcerves den, foruden at de 
opholdes betydeligt i hele deres Erhværv. 
Jeg kan ikke tro, at iiogett vilde kunne have 
noget imod at indrømme Fiskerne zen saadan 
Berettigelse, i hvert Fald saaledes, at Poli- 
tiet blev bemyndiget til at give Tilladelse til 
Salg, hvor det kunde skønnes, at Fangsten 
ellers vilde blive fordærvet. Vi have Atm- 
logier her, saa vel»i Loven af 1873, hvor- 
efter det er tilladt at holde Udsalgssteder for 
Handel med Mælk og Brød aabne paa Søn- 
og Helligdage ja endogsaa for Sodavand og 
lignende Drilke, og i Loven af 1891 er der 
givet Politiet Bemyndigelse til at give Til- 
adelse til Rensning af Maskiner, Arbejds- 

redskaber og slige Jeg kan altsaa ikke indse, 
at det egentlig skulde stride mod den nu- 
værende Helligdag-sløv, i det mindste ikke 
mod Princippet deri. Jeg skal henstille denne 
Tanke til den højtærede Justitsministers 
Velvilje, idet jeg haaber, at den ikke vil 
møde nogen Modstand, hverken fra hans 
eller fra Rigsdagens Side. 

Juft i tsministeretc · (N e l le m a n n): 
Efter den nu stedfundneForhandling er det 
ikke meget, jeg har at sige. Jeg vilde natur- 
ligvis have taget Ordet for at protestere 
mod den Betragtningsmaade at dette Lov- 
forslag sskuldeschscette en Plet paa Tyendet, 
men det er allerede sket fra ,andre Sider. 

Det, Lovforslaget vil, er at træffe en Ord- 
ning, der ogsaa for Tyendet er bekvemt, 
nemlig den, at det kan komme til at betale 
og tillige at kobe noget, medens det har 
Penge. At det kan være bekvemt for Tyen- 
det at komme til det, naar de alligevel ere i 
Byen og forinden de rejse bort fra Egnen 
o. s. v., forekommer mig at være indlysende. 
Jeg tror, at det ikke vil være onskeligt at 
blande for mange Spørgsmaal af anden 
Art ind i denne Sag, for det vil i alt Fald 
være temmelig klart, at der saa ikke vil 
kunne opnaas Enighed om noget og saaledes 
det hele løbe ud i Sandet. Kun en Be- 
mærkning finder jeg mig foranlediget til at 
gøre, og det er den, at dersom man skulde 
mene, at det kunde være rigtigt. at der blev 
givet de handlendes Folk 홢홢홢« for det er 
navnlig dem, der er Tale om 홢 et Slags 
Bederlag for den Begtwnstiinkz i deres 
Helligdagsfrihed som denne Lov tilsigter, 
ved at træffe Bestemmelser om Butikkernes 
Lukniitg fra et tidtigere Tidspunkt paa de 
to Dage; Nytaarsaftensdag og Jnleaftens- 
dag, skal der for mit vedkommende ikke være 
noget til Hinder for at gaa ind derpaa. 
Jeg tror, at det er noget, som vil blive be- 
fundet billigt af de fleste, og naar der dog 
bliver en Tid paa disse to Dage, hvor Bu- 
tikerne ere aabne, vilde Folk jo kunne for- 
syne sig i Tide , 

Jeg kan ikke se rettere, ,end at den For- 
anstaltnitig, her er Tale om, er saa lille og 
den Indskrænkning, der gores i Helligdags- 
friheden, saa ubetydelig, at det Hensyn, der 
træder dem, maa være det stærkeste. Det er 
selvfolgelicjt ganske umuligt at føre ftatistisk 
Bevis for, at der trænges til en Bestem- 
melse som denne, Det lader sig i det hele 
taget kun føre meget sjældent i Forhold af 
denne Art. Her maa Beviset for, at der er 
Trang til en saadan Foranstaltning ligge 
deri, at alle, der have haft Lejlighed til at 
gøre Erfaringer i saa Henseende, altsaa de 
handlende, ønske det, og, at det er et almin- 
deligt Ønske mellem dem, tror jeg maa anses 
for givet. 

Jeg vil kun endnu tilføie, at jeg ganske 
vist nok ser, at den hele Foranstaltning har 
mindre Betydning for København, fordi det 
jo som bekendt ikke er almindeligt her at 
skifte halvaarsvis og faa Løn udbetalt halv- 
aarsvis, men paa den anden Side har jeg 
dog troet, at der ikke var nogen særlig 
Grund til at undtage Kebenhavm fordi der 
vel maaske i Udkanterne af Byen kan være 
en Del Forretninger, der ikke have faa lidt 
med Tyendet fra Landet, at bestille, og jeg 
gaar ud fra, at Loven -ellers ikke vil blive 


